crum adspirans, magni momenti opus β) moliatur, ad quod maiori sane, quam a multis fieri solet, mentis reuerentia & soliditate γ) nobis est accedendum. Hinc quoque Timotheo, iuueni adhuc, sed ad magna ecclesiae commoda nato, Paulus plus vice simplici, in praescriptis ipsi theologiae pastoralis δ) institutionibus, ardui, quod in se susceperat, oneris memoriam ad animum reuocaturus, eundem magnificis, quibus illud exornat, titulis eo magis admonet, ad omnes officii sui partes diligenter obseruandas ε). Nos, hac vice tanti viri vestigia secuti, vnicum, quod verbi doctores nobis, tamquam *σύλως ἐκκλησίας*, sistit deuenerandos, nomen paulo sollicitius perscrutabimur.

§. II.

Trigam apostolorum, tamquam fulcra, nostris oculis proponit Paulus in sua ad conuersos in Galatia Christianos exarata epistola ζ). Scopus scriptoris sacri hic in eo versatur, vt hominum, viua in Christum fide iustificationum, felicitatem pariter ac libertatem suis tradat auditoribus. Urget praecipue gratiae diuinae in Christo amplitudinem, doctrinaeque suae diuinitatem simul, et consensum cum reliquis Christi apostolis, probare intendit. Vt prius euincat, vnicum esse euangelium, nec possibile, ait, vt aliud, idque verum,

παρ'

β) Ἐπισκοπῆς ἀρεγόμενος καλῶ ἔργα ἐπιθυμεῖ 1 Tim. III, 1. coll. B. Wolfio in curis ad h. l. vbi obseruat, ἔργον, ex idiotismo linguae, hic ἀντιπράγματος poni.

γ) Si qua enim temporum nostrorum, in deterius procliuium, et maiorem in dies Dei rerumque diuinarum contemptum impudica fronte prodentium, adferenda est ratio praecipua, ea non e longinquo petenda est, sed proxime nos adstat, et ex eo promanat, quod multi docentium non perpendant, quam arduo praesint muneri, et quod multi sacras adpetant prouincias, de quibus illud Phoebi valeret ex Ouid. L. II, Metam. v. 54. seqq.

Multa petis, Phaëton, et quae non viribus istis
Munera conueniunt, nec tam puerilibus annis.

δ) Merito hoc nomine Pauli ad Timotheum Titumque epistolae insigniuntur, quia breue quoddam theol. pastor. exhibent compendium.

ε) Eminent inter hos nomen ἐπισκόπος 1 Tim. III, 2. καλῶ 1. X. διακόνος c. IV, 6. καλῶ 1. X. στρατιώτα 2 Tim. II, 3.

ζ) Gal. II, 9. vbi ita de iis loquitur: οἱ δοκῶντες εἶναι σύλωι.

παρ' ὃ εὐηγγελισάμεθα ὑμῖν η), ipsis a quopiam praedicetur: ad posterius vero confirmandum phrasi, ipsi alias quoque θ) satis familiari, utitur, quod doctrinam, ipsis sincere propinatam, non ab humana acceptam ferat sapientia, sed peculiari quadam sibi traditam reuelatione diuina ι). Prolixiorem deinde subiungit huius suae conuersionis historiam, gratiaeque diuinae, in eadem se luculenter prodentis, uertatem et ipse pia mentis recordatione veneratur, et ab aliis eam sistit laudatam, eandemque nobis omnibus admirandam proponit. Paulus enim, miro ad Christum perductus rerum ordine, ipse nunc aliis ad Christum uiam praeibat. Grauiissimo Christi affeclas qui modo persecutus fuerat odio, nunc euangelium de Christo palam profitebatur, aliorumque ideo lubens perferbat odium et conuicia. Res mira omnino, et quae multis primo intuitu doli atque insidiarum plena uidebatur κ). Cognita uero tandem atque perspecta gratia, Paulo per eundem, qui in Petro operabatur λ), spiritum concessa, laeto illum excipiebant animo, cum reliquo fidelium grege, apostoli, εὐλῆς in ecclesia, tunc temporis collecta, repraesentantes.

§. III.

Sunt igitur apostoli, eorumque numero tres, quos hoc quidem loco fulcra ecclesiae dicit apostolus. Nec nomina principum in coetu sacro uirorum celat scriptor sacer, sed Iacobi, Cephae & Ioannis facit mentionem. Quo notiora autem haec, quibus merito est adsurgendum, unicuique nostrum uidebuntur nomina; eo magis miraberis, et ueterum et recentiorum quosdam hic in diuersas adeo, relicta communi opinione, abiisse sententias. Canae antiquitatis si peruolueris scrinia, mentemque in remotiora ab hinc saecula reflexeris, quosdam inuenies, qui per Cepham, hic com-

η) c. I, 7. 8. 9.

θ) 1 Cor. XI, 23. et c. XV, 3. coll. Wolfio de hac phrasi, ubi ex Herodoto probat, Hebraismum ex phrasi παραλαμβάνειν exsulare.

ι) c. I, 12. coll. Act. VIII, 3. seqq.

κ) Non enim modo Ananias ad Paulum, recens conuersum, accedere reuebat Act. IX, 13. sed reliqui etiam fideles φοβῶντο αὐτόν v. 26.

λ) Gal. II, 8. 9. quod iterum doctrinae exhibet identitatem, cum illa eundem et in Petro et in Paulo agnoscat auctorem.

commemoratum, aliquem, Martialis nomine celebrem, intelligendum esse existimauerunt μ). Sed nec nostra aetate nouae adorandae sententiae defuit, societatis Ignatianae in Gallia presbyter, Harduinus, qui non Cepham modo, sed Iacobum quoque et Ioannem, diuersas plane ab apostolis, his quidem nominibus conspicuis, fuisse personas, pleno hiatu contendit ν). Nec difficile est iudicatu, quare homo, Pontificiorum sacris addictus, magno id agat conatu, vt nobis persuadeat, distinctos ab apostolis hic innui viros. Veretur enim callidus vir, ne iactata adeo a Papicolis, et Petro praesertim, cuius se temere gloriantur successores, inaedificata, detrimenti quid patiatur, aut plane corruat, Papae Romani infallibilitas, si concederet, Petrum ipsum, $\kappa\omicron\rho\rho\upsilon\phi\alpha\acute{\iota}\omicron\nu\varsigma$ ξ) sedis Pontificiae, ab errore, et iusta Pauli reprehensione, sibi inde contracta, non fuisse immunem \omicron). Ast sententiae huius, ab Harduino in scenam productae, sed ab ipsis sanioribus Pontificiis dudum protritae, praesidia, tanto studio conquisita, solide disiecit, sacrae pariter atque eruditae ciuitatis ornamentum, Magnus praeful noster, Deylingius π), quem patronum et praeceptorem nostra veneratur pietas. Perstamus igitur in receptissima huius oraculi interpretatione, quae tres apostolos, Iacobum, et quidem Alphaei filium,

- μ) Relatam simul, et refutatam, eorum lege sententiam in B. Ittigii, praefulis quondam nostri, post fata quoque colendi, disp. de patribus apost. p. 74.
- ν) In peculiari hac de re diff. quae exstat in Opp. eius Selectis p. 920. seqq. vbi inter alia argumenta in fronte statim collocat Clementem Alex., qui iam saec. III. ineunte, teste Eusebio L. I. H. E. c. XII. p. 30., dixerit, Cepham hunc, a Paulo reprehensum, $\xi\eta\alpha$ $\gamma\epsilon\gamma\omicron\nu\epsilon\gamma\alpha\iota$ $\tau\omega\nu$ $\xi\beta\delta\omicron\mu\eta\kappa\omicron\nu\tau\alpha$ $\mu\alpha\theta\eta\tau\omega\nu$, $\omicron\mu\omega\nu\nu\mu\omicron\nu$ $\Pi\acute{\epsilon}\tau\rho\upsilon$ $\tau\upsilon\chi\acute{\alpha}\nu\omicron\nu\tau\alpha$ $\tau\omega$ $\acute{\alpha}\pi\omicron\sigma\omicron\lambda\omega$.
- ξ) $\kappa\omicron\rho\rho\upsilon\phi\alpha\acute{\iota}\varsigma$ nomine, quod, teste Suida, $\pi\rho\omega\tau\omicron\nu$ $\tau\omega\nu$ $\chi\omicron\rho\rho\upsilon\tau\omega\nu$ notat, patres saepissime Petrum designant, vti docet Suicer. T. II. Thes. p. 708.
- \omicron) Si enim ipse Petrus non fuit $\acute{\alpha}\mu\epsilon\mu\pi\lambda\omicron\varsigma$, iustamque meruit censuram, qui tamen apostolatus eminebat dignitate; nulla omnino est Papae Romani, falli ac fallere nescia, potestas.
- π) P. II. Obf. Sac. O. XLV. §. 6. p. 525. seqq. vbi, reiecta Dorothei, quem simul allegat Harduinus, auctoritate, ostenditur, nihil valere vnicum, de quo praeterea, an geminum sit, magna lis intercedit, testimonium; eisdem Chrysostomus opponitur, et omnia alia Harduini commenta funditus euertuntur.

filium, seu minorem ρ), Petrum et Ioannem euangelistam, *σύλεις* hic a Paulo vocari, suo iure adseuerat. Rationes, quae nos mouent, vt huic subscribamus sententiae, desumimus ex scopo apostoli, qui eo tendit, vt se non minorem esse *τοῖς δοκῶσιν* I. X. *ἀποστόλοις* σ), euincat; ex ipsa denominatione, quae omnium maxime *τοῖς δώδεκα* conueniebat, tamquam primis et praecipuis purioris doctrinae praeconibus; et tandem ex veritate historica, qua edocemur, hos tres apostolos praecipue *ἀποστολὴν περιτομῆς*, sicut Paulus *τὸ τῆς ἀκροβυστίας* praedicabat *εὐαγγέλιον*, fuisse exsecutos. Addit his non inique Tillemontius τ), scriptor Papaeus, omnis aevi consensum, et quod solius Petri auctoritate in erroris societatem ac simulationis crimen inductus fuerit Barnabas, vna cum Petro, *ἐκ ὀρθοδοξῶν πρὸς τὴν ἀλήθειαν τῆς εὐαγγελίας* υ), a Paulo, strenuo veritatis defensore, reprehensus. Mirari quoque desines, quare hos praesertim tres coniungat apostolus, si animo tecum reputaueris, iteratis vicibus hoc ab ipso Christo φ) apostolorum neci trifolium.

§. IV.

Cognitis nunc viris, quos hac, admodum honorifica, adpellatione dignatur apostolus; ipsa propius lustranda est, qua eos insignit,

- ρ) Occisus enim iam ab Herode erat Iacobus maior Act. XII, 2.
 σ) Gal. II, 6. vbi notandum, *δοκῶντες* idem esse, atque *ἐνδοξῶντες*, qui sunt in pretio et existimatione, et opponi *ἀδοκῶσιν*, ignobilibus: perinde ac Pindarus Od. v. II. Nem. cecinit: *πέσ' εἰς ἀδοκῶντα καὶ δοκῶντα*, cadit in ignobilem aequae et in celebrem. Plura in hanc sententiam dabunt Gatackerus in Aduersf. Misc. L. I. c. III. p. 188. & Wolfius in curis ad h. l.
 τ) T. I. P. II. in notis ad vitam S. Petri n. 33. p. 572. vbi Hieronymum, Chrysostomum, Gregorium M. et alios, tamquam sibi *ὁμοψήφους*, in medium producit.
 υ) Emphasin huius verbi ita exprimit Deylingius l. c. p. 520. *ἐκ ὀρθοδοξῶν* sunt, qui curuos faciunt gressus, recta via non incedunt, hypocritice agunt in religionis negotio, et a veritate deflectunt: conf. Zornium in Bibl. Antiqu. Exeget. T. I. p. 243.
 φ) Sic Christus hos tres suae in monte Thabor glorificationis testes eligebat Matth. XVII, 1. Marc. IX, 2. Luc. IX, 28. sic eosdem, morti proximis, sibi praesertim adiungebat Matth. XXVI, 37. et licet interfectus esset Iacobus, alter tamen huius nominis apostolus in eius locum succedebat.

signit, denominatio. Dicuntur autem ipsi *σύλοι*, et quidem, ut nos subaudiendum putamus, *ἐκκλησίας* seu *πίσεως*, ecclesiae aut doctrinae fidei; quia eiusmodi vocabulum supponendum poscit ipsa dictorum *συνάφεια*, quae gratiae diuinae magnitudinem, in propaganda tuendaque per apostolos fidei doctrina, veraque ecclesia, luculenter conspicuam, ampla praedicat oratione. At quae vera est huius *νομοθεσίας* ratio? quae natiua vocis *σύλος* est virtus? Duplicem sane huius vocabuli usum apud veteres deprehendimus Graecorum scriptores, proprium alium, alium improprium. De proprio *σύλος* significatu sollicitos lexicæ docent χ), columnam, fulcrum, stabilimentum, hoc designari nomine, illudque cum voce *σήλη*, profanis magis usitata scriptoribus, propemodum conuenire: hoc saltim obseruato discrimine, ut *σύλος* magnam quamdam ac praecipuam, *σήλη* vero leuiorem ac minorem aliquam ψ), indicare videatur columnam. Eruta propria vocis significatione, facile nunc erit iudicium de improprio eiusdem usu. Vel enim ad externam quamdam rei cum columna conuenientiam respicitur; quando v. c. nubes, Israëlis profapiam per desertum comitantes, Hebraeis ω) *מִדְבָּר*, Graecis vero *σύλοι α)*, adpellantur: vel ad internam rei virtutem, columnis similem, adluditur; quando e. g. inuicti rei cuiusdam propugnatores aut sustentatores β), a sa-

cris

χ) Descendit enim ab *ἴσημι*, et hinc Stephanus T. I. Thef. Gr. L. p. 1807. *σύλος*, inquit, videtur proprie esse columna, quae in aedificiis et machinis statuitur, ad ea fulcienda et stabilienda; *σήλαι* plerumque in locis publicis, inscriptionum maxime gratia.

ψ) Adfert hanc distinguendi rationem ex Godofredi Exerc. I. de Eccl. Suer. T. II. p. 1054. Aliam Philander in not. ad Vitruu. L. VI. c. IX. p. 120. suppeditat, quod *σήλη* quadratam, *σύλος* seu *κίων* rotundam, denotet columnam.

ω) Exod. XIII, 21. coll. c. XIV, 19. Num. XIV, 14. Neh. IX, 12. et aliis.

α) Non enim modo a patribus *σύλοι πυρός καὶ νεφέλης* adpellantur: cuius Clemens Alex. Strom. I. p. 348. hanc reddit rationem: *σημαίνει ὁ σύλος τὸ ἀνεκόνισον τῆ Θεᾶ· ὁ δὲ πεφωτισμένος σύλος, πρὸς τῷ τὸ ἀνεκόνισον σημαίνει, δηλοῦ τὸ ἐπίως καὶ μόνιμον τῆ Θεᾶ, καὶ τὸ ἀτρέπλον αὐτῆ φῶς, ἀσχημάτιστον* sed a Ioanne quoque angelo, de coelo ad ipsum descendenti, et mirabili forma conspicuo, inter alia *πόδες, ὡς σύλοι πυρός*, adseribuntur Apoc. X, 1.

β) Insigne huius rei, praeter alia, ex sacris aequè et profanis mox adferenda,

renda,

cris aequae ac profanis scriptoribus, *σύλοις* adsimulantur, *σύλοι*que vocantur.

§. V.

Neminem autem obtusa adeo, ut cum poeta loquamur, gesturum pectora confidimus, qui non primo statim adspectu perspiciat, *σύλος* vocem in loco, a nobis excitato, metaphorice, et quidem posteriori sensu, esse accipiendam. Agitur enim de hominibus, ratione praeditis, quos *σύλος*, proprie dictos, esse sanorum somniauerit nemo. Audiunt *σύλοι*, non ob externum quemdam figurae habitum, quem cum columnis aequalem habuerint, quippe inter quas et hominem viuum nulla mihi intercedere videtur proportio. Remanet igitur tertium, apostolos vocari *σύλος*, ratione muneris concrediti, et ob internum quemdam, quem, in re quadam sustinenda et ornanda, columnarum ad instar, exfererent, valorem. Frequentatam esse hanc loquendi rationem variarum gentium sermone, communi linguarum fere omnium, quae res, singulari quadam dignitate et firmitate eminentes, aequiparant columnis, confirmamur consensu. Sic enim Hebraei non modo praecipua doctrinae capita *עמודי חכמה*, columnas aiunt sapientiae γ), sed etiam principes rerum sacrarum doctores, *עמודי עולם*, fulcra mundi δ), a suis quandoque salutantur discipulis. Pari prorsus ratione, cum aliis, Graeci Latinique rerum gestarum conditores, honoris testandi causa, summos quosque in arte viros *σύλος* nominare consueuerunt ε). Eminent vero hic, quantum len-